

Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques

E-mail: camaraclm@camaraclm.com.br

Av. Iguaçu, 290 - Centro - Fone/Fax (45) 3286-1144

CEP 85790-000 - CAPITÃO LEÔNIDAS MARQUES

PARANÁ

ATA Nº34

Ata da Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques, Estado do Paraná, em seu Primeiro ano de sua Décima Terceira Legislatura. No dia 08 (oito) de agosto de 2017 (dois mil e dezessete) às 19h00min, reuniram-se no Plenário da Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques, sobre a Presidência do Senhor Maxwell Scapini 08 (oito) vereadores, ausente o vereador Roberto por motivo justificado. O Senhor Presidente após observar o quorum legal, declarou aberta a sessão, logo em seguida solicitou leitura da ata da Sessão anterior, colocando-a em discussão e em seguida em votação, sendo aprovada por todos os vereadores. Em ato contínuo, o Senhor Presidente solicitou a leitura das matérias a tramitarem na ordem do dia, que constou as seguintes proposições do Executivo: Projeto de Lei nº 48/2017-Autoriza o Município de Capitão Leônidas Marques, Estado do Paraná, a firmar convênio para concessão de empréstimo/financiamento consignado em folha de pagamento com a Cooperativa de Crédito, Poupança e Investimento Fronteiras do Paraná, Santa Catarina e São Paulo, Sicredi Fronteiras PR/SC/SP, e dá outras providencias; Projeto de Lei nº 49/2017 - Autoriza o Município de Capitão Leônidas Marques, Estado do Paraná, a firmar convênio para concessão de empréstimo/financiamento consignado em folha de pagamento com a Cooperativa de Crédito de Cascavel e Região/Sicoob Credicapital S/A, e dá outras providencias; Projeto de Lei nº 50/2017 -Autoriza o Município de Capitão Leônidas Marques, Estado do Paraná, a firmar convênio para concessão de empréstimo/financiamento consignado em folha de pagamento com o Banco Bradesco S/A, e dá outras providencias; Projeto de Lei nº 51/2017 - Autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de crédito adicional suplementar no orçamento do Município de Capitão Leônidas Marques, para o exercício de 2017. Na sequência o Senhor Presidente coloca, respectivamente, em segunda discussão e em votação os Projetos de Lei nº 48/2017, n° 49/2017, n° 50/2007 e n° 51/2017 sendo, após a discussão, aprovados por todos os vereadores. Na sequência, nas Matérias do

Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques

E-mail: camaraclm@camaraclm.com.br

Av. Iguaçu, 290 - Centro - Fone/Fax (45) 3286-1144

CEP 85790-000 - CAPITÃO LEÔNIDAS MARQUES

PARANÁ

Legislativo, o Senhor Presidente solicita a leitura do Projeto de Lei do nº 05/2017 - Declara entidade de utilidade Pública Municipal a "Associação SOS Quatro Patas de Capitão Leônidas Marques"; e do Projeto de Lei nº 06/2017 -Dispõe sobre o tombamento de Ficus Benjamina L. de nome popular Figueira, na forma que especifica e dá outras providências; e em seguida os coloca, respectivamente, em discussão e em segunda votação, sendo, após a discussão, aprovados por todos os vereadores. Na sequência, o Senhor Presidente solicita a leitura da Indicação nº 80/2017 na qual os vereadores EDELANO ROHERS, GILMAR ANTONIO ROMAN e MAXWELL SCAPINI, INDICAM ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que realize as seguintes melhorias na Linha Hortelã: aquisição de uma plantadeira plantio direto sete linhas para a associação, um espalhador de uréia duplo, carreta basculante, uma maquina pequena para cortar feno, um abastecedor comunitário, a construção de uma cobertura para guardar os equipamentos da associação, instalação de uma academia ao ar livre, reforma da escola que é utilizada para a fabricação de doces, a disponibilização dos equipamentos para padaria que estão na secretária da agricultura sem utilização, uma mesa para bolãozinho, melhoria em todas as estradas, e dar sequência ao calçamento da Linha Alto Caçula até a linha Hortelã. Em seguida o vereador Edelano se dirige a tribuna para fazer a justificativa da indicação e na sequência o Senhor Presidente coloca em discussão e em votação a Indicação nº 80/2017 sendo, após a discussão, aprovada por todos os vereadores. Em seguida, o Senhor Presidente passa a palavra ao Excelentíssimo Senhor Ex-Prefeito Municipal, Ivar Barea, para fazer uso da tribuna livre para esclarecer as dúvidas da Vereadora Neuza, quanto à escola Municipal do Campo da Baixada. Ato contínuo, não havendo mais matéria a tramitar na ordem do dia, o Senhor Presidente agradeceu a participação de todos, e em nome de Deus encerrou a Sessão, da qual eu, Eduarda Bianca de Oliveira Prause da Silva, Assistente Legislativa, lavrei á presente ata que após lida, discutida e aprovada vai por todos os Vereadores assinada.



Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques

E-mail: camaraclm@camaraclm.com.br

Av. Iguaçu, 290 - Centro - Fone/Fax (45) 3286-1144

CEP 85790-000

CAPITÃO LEÔNIDAS MARQUES

PARANÁ

Maxwell Scapini

Luís Carlos Vieira

Carlos Eduardo Santos

Sergio A. Tristoni

Roberto C. Geier

Valcir Lucietto